
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5189/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO ED I SERVIZI
SOCIALI, TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa d'atto della cessazione dell'attività dello studio di consulenza
per la circolazione dei mezzi di trasporto denominato "Agenzia Caravello" di
Caravello  Salvatore,  con  sede  a  Palermo  in  Via  Cesare  Terranova  n.  23.
Revoca dell'Autorizzazione n. 354 del 24/03/2011. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Fabiola Caruso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4003 del 18/09/2024
Protocollo N. 74027/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Fabiola Caruso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 18/09/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, nominata con Provvedimento
prot. n. 5065 del 22/01/2024, sottopone all'esame del Dirigente la seguente
Proposta di Determinazione. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6
bis  della  Legge  7  Agosto  1990,  n.  241,  dichiara  che,  nell'istruttoria  e
predisposizione della  presente Proposta di  Determinazione,  non si  trova in
conflitto di interessi, neppure potenziale.

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

- ai sensi della Legge 8 Agosto 1991 n. 264, le funzioni inerenti la vigilanza e
l’autorizzazione  dell’attività  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di
trasporto sono attribuite alle ex Province;

-  con  L.R.  n.15/2015,  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  è  subentrata  alla
Provincia Regionale di Palermo, succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e
passivi ed esercitandone le funzioni;
-  con Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 28/03/2023, questa Direzione
ha  sospeso  in  autotutela,  per  mesi  sei,  l’Autorizzazione  n.  354  del
24/03/2011,  intestata  al  Sig.  Caravello  Salvatore,  per  lo  svolgimento
dell’attività  dello  studio  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di
trasporto denominato “Agenzia Caravello”, con sede a Palermo in Via Cesare
Terranova n. 23;
-  con Determinazione Dirigenziale n. 4554 del 17/10/2023, questa Direzione
ha sospeso, per mesi dodici, l’Autorizzazione n. 354 del 24/03/2011, intestata
al  Sig.  Caravello  Salvatore,  per  lo  svolgimento  dell’attività  dello  studio  di
consulenza  per la circolazione dei mezzi di trasporto denominato “Agenzia
Caravello”, con sede a Palermo in Via Cesare Terranova n. 23,su richiesta
dell’interessato;
- con istanza  acquisita agli atti di questa Amministrazione in data 18/09/2024
ed  acclarata  al   prot.  n.  73651,  il  Sig.  Caravello  Salvatore  trasmetteva  la
cessazione  dell’attività  dello  studio  di  consulenza   per  la  circolazione  dei
mezzi di trasporto denominato “Agenzia Caravello” di Caravello Salvatore, con
sede a Palermo in Via Cesare Terranova n. 23;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che:

alla suddetta istanza, erano allegati i seguenti documenti:
• Autorizzazione  n.  354  del  24/03/2011,  rilasciata  da  questa

Amministrazione;
• Allegato  “A”  all’Autorizzazione,  inerente  i  compiti  e  gli  adempimenti

delle imprese di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;
• Tarifario listino prezzi;
• Tessera n. 100 del 30/03/2012, rilasciata da questa Amministrazione;

Dato Atto:
-  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;
Occorre
accogliere l’istanza avanzata dal Sig. Caravello Salvatore

 PROPONE

per le motivazioni e le considerazioni in premessa specificate, che di seguito si
intendono  integralmente  riportate,  di  procedere  alla  revoca
dell’Autorizzazione  n.  354  del  24/03/2011,  rilasciata  da  questa
Amministrazione  al  Sig.  Caravello  Salvatore,  abilitante  all’esercizio
dell’attività  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto
denominata “Agenzia Caravello”, con sede a Palermo in Via Cesare Terranova
n.  23,  così  come  previsto  dall’art.  5  comma  7  del   “Regolamento  per  la
Disciplina  dell’Attività  di  Consulenza  per  la  Circolazione  dei  Mezzi  di
Trasporto”, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 69
del 13/06/2019.

  
      Il Responsabile del Procedimento       
            Dott.ssa Fabiola Caruso                                                                 

   Il Responsabile del Servizio

              Arch. Santa Levanto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


